Eredetije Kassa város Ivtárában, 1272. sz. — Közölte: ifj. Kemény Lajos a Törté- 
nelmi Tár 1889. évf. 797.1. 

411. 

Buda, 1528 szeptember 21. 

A helytartó-tanács kéri a királyt, hogy a két, állomásukat elhagyott s 
azért javadalmaiktól megfosztott kanonok helyébe általa a budai Szt.-Zsigmond 
egyházhoz kinevezett új kanonokokat el ne mozdítsa, hanem mint érdemes sze- 
mélyeket a kanonokságban megtartsa. 

Serenissime Rex... Ab ipso felici Maiestatis Vestre discessu 
ea fuit nobis consuetudo, ut diebus presertim festis et celebrioribus 
ecclesiam Sancte Marie Virginis ante castrum — Maiestatis Vestre 
Budense fundatam Sancti Sigismundi vulgo vocatam in missis ac 
vesperis frequentaremus, ad eamque divinorum officiorum audien- 
dorum gratia uno voto conveniremus. Que ut rite a ministris ecclesie 

ad laudem Dei Christifideliumque devotionem peragerentur, reve- 
rendissimus in Christo pater dominus Paulus de Warda archi- 
episcopus Strigoniensis, uti primas regni et cuius iurisdictioni 
prepositura atque ecclesia ipsa Sancti Sigismundi subiacet et ad 
quem prepositure etiam confirmatio omni iure pertinet, summa 

diligentia curavit. Qui unacum spectabili ac magnifico domino 
Palatino, Locumtenente Maiestatis Vestre vocatis duobus quibusdam 

canonicis ipsius ecclesie ad faciendam residentiam, et comparere 
residereque non curantibus, eisque legitime privatis de canonica- 

tibus et prebendis eorum: non favore aliquo vel respectu moti, sed 

quia ex totius capituli testimonio dignos esse cognoverunt, aliis 
providerunt atque etiam installari illos in eorundem possessionem 
fecerunt, idque in laudem Dei et pro decore ecclesie ipsius atque 
etiam pro quiete domini prepositi, non ut iurispatronatus per 

Maiestatem Vestram sibi concessi in aliquo preiudicarent. Intel- 
ligimus autem quasdam litteras a Maiestate Vestra fuisse impetratas 

26* 
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in eum finem, ut hii de canonicatibus eorum cum dedecore eice- 
rentur, et illi iuste et legitime privati ad eos reinstallarentur, quod 

esset in diminutionem omnium nostrum futurum, qui dignitatem 

Maiestatis Vestre et augmentum divinorum servitiorum imprimis 
curavimus. Supplicamus Maiestati Vestre, uti Domino nostro clemen- 
tissimo: dignetur predictos canonicos in beneficiis eorum per nos 
ipsis, tanquam personis benemeritis, rite collatis, non obstante quo- 

rumcunque impetitione, gratiose conservare, neque admittere, ut 

nos huiusmodi diminutionem patiamur, quam certe non meremur; 

et omnino speramus Maiestatem Vestram huiusce supplicationis 

nostre rationem esse habituram. Cui nos et servitutem nostram 

humiliter commendamus. Ex Buda in festo Sancti Mathei Apostoli 

et Evangeliste anno Domini 1528. 
Eiusdem Maiestatis Vestre 

fideles et humillimi servitores 

Locumtenens et Consiliarii. 

Kívül : Sacre Regie Maiestati Domino nostro clementissimo. 

Egy féliv papir egyik oldalán, három veresviasz zárópecsét maradványaival. — 

Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hungarica. 1528. 113. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

412. 

1528 szeptember 23. 

Serédy Gáspár az egri püspöknek megírván, hogy csatát vesztettek em- 
berei Révay gyávasága és a miatt, hogy Bebek Ferencz, ki noha fölvette a királyi 
zsoldot, el nem jött, kéri urát, hogy a városokat vigasztalja meg. 

Reverendissime Domine. Scio eandem intellexisse infortunium 
nostrum, sed testor Deum nullam diligentiam per me et gentes 

Dominationis Vestre Reverendissime pretermissam esse, sed quid 
faciamus, si altero cornu nihil preter fugam actum est; nam dominus 
Rewaj cum suis, viso hoste, statim perterriti in fugam sunt con- 
versi. Ego vero licet longe antea brachio transfixo, tamen post 

pedites me ex castris eripui. Si mihi ista timiditas perspecta fuisset, 
nunquam ego cum viro, homine potius, in gratiam rediissem. Fran- 
ciscus Bebek valde est in culpa, qui pecuniam regiam abs me 
levavit et non venit. Sanabitur brachium meum: statim aut vincam 
aut peream necesse est, eadem est mihi voluntas et animus. Domi- 
natio Vestra civitates consoletur, quia valde ipsis (így) timent, 

maxime si hic non essem, quia non parvam unquam spem in me 

habent. 
Serdi (így) servitor. 

Serédi Gáspár kezeiräsa az egész, egy félív papir egyik oldalán, kelet nélkül. 
Hátán későbbi kéztől : p. 23. Sept. 1528. A püspök, a kinek a levél szól, Szalaházy Tamás 
egri püspök. — Bécsi cs. és kir. hdzi stb. levéltár: Hungarica. 1528. 116. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

413. 

Eger, 1528 szeptember 24. 

Sziládi értesíti Nádasdy Tamás budai várnagyot, hogy azelőtti nap 
regpelén Patak alatt a királyiak megverettek, háromszáz gyalogost és valamennyi 
ágyut a csatatéren hagyva, mig a lovasok elszabadultak, így Révay és 
Serédy is elmenekült. 

Magnifice Domine mihi observande. Hoc infaustum novum 
vobis scribere possum : heri mane nostri sub Patak profligati sunt... 

trecenti pedites ex nostris periere et omnes bombarde. Reway, 
Seredy evaserunt et omnes equites. Preterquam unum servitorem 

meum equitem periisse dixerunt, et vexilliferum cum 16 vulne- 
ribus affectum. Ex castro Agriensi feria quinta post Mathei anno 
Domini 1528. 

Ziladi, vester. 

Kívül : Magnifico Domino Thome Nadasdy Castellano castri 
Budensis. 

Egy félív papir egyik oldalán, zárópecsét nyomával; egészen olyan Írás, mint a 

következő kelet nélküli. «Post humillínam» kezdetű levél. — Bécsi cs. és kir. házi stb. 

Jevéltdr : Hungarica. 1528. 119. 

Közli: BuNvITAY VINCZE. 

414. 

Eger, 1528 szeptember 24. után. 

Sziládi Péter, az egri püspökség jövedelmeinek kezelője írja Szalaházy T. 
egri püspöknek, hogy Révay csúfos megszaladása nélkül övék lett volna a gyó- 
zelem. Csobay Bernát mondása után írja, hogy Kun Gothárd sok miseruhát, 
25 kehelyt és néhány úrmutatót huzott le Révay szekeréről. 

Post humillimam ... Reverendissime Domine... servitores 
ipsius Reway, qui apud me sunt cum XXVI equitibus, iureiurando 
fatentur ipsum Reway primum in fugam versum et nisi tam graviter 
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fugisset, penes nostros victoria erat. Hoc idem hostes Waywodani 
dicunt et nostros Agrienses maxima laude ad astra ferunt... 
Reway, Reway hóc est consilium alterius (más kéz ennek föléje 
Jegyzé: Andree Bathori) sequi; hoc sacrilegium et depredatio 
pauperum; melius fuisset, si natus non fuisses... Bernardus 

Chobay ... dicit: vidisse Gothardum Kun de curru ipsius Reway 
multas casulas, 25 calices ac monstrancias aliquot extraxisse. 
O stultitia hominis ad conflictum hec secum ferre, si pugnare 
nollet . . . 

Egy Ív papir mind a négy oldalán, de még tovább is, hanem az a kelet és alá- 
írással együtt hiányzik. Kétségkívül Ziladi Péter ed. d. Administrator proventuum epi- 
scopatus Agriensis» levele Szalaházy T. egri püspökhöz. — Bécsi cs. és kir. hdzi levéltár: 
Hangariea. 1528. 119. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

415. 

Ipoly-Ság, 1528 október 5. 

Fegyverneky Ferencz ipoly-sági prépost megengedi a selmeczbányai polgá- 
roknak, hogy a szólősi kilenczedet pénzen válthassák meg. 

Circumspecti domini . . . Is nuntius vester alteras litteras vestras 
ad me per ipsum datas reddidit. Quibus in capite d[ominationes| 
v[estre] redarguunt me, quod oblatam amicitiam de facto non com- 
probaverim, eo quod nonas tam presentis, quam preteriti anni 
eedem soluture fuissent, homines tamen mei minime eas recipere 
voluissent, sed potius omnia vina pro nunc in vinea vestra pro- 

creata detinuissent. Sane nihil redargutione in me dignum video, 
quoniam d. v. prioribus litteris suis nec presentis nec preteriti anni 
ecclesie nostre proventus offerebant, quin potius comminabantur, 
si eos, ut par erat, reciperem, Maiestati regie de me conqueri. Quod 

profecto satis animo egro a d. v. tuli eo, quod eedem pro iustis 

ecclesie mee proventibus minus debite de me conqueri velle asse- 
rebant. Si litteris prioribus modernum animum earundem! intelle- 
xissem, pro diuturna inter nos amicitia, quod nunc eedem in umbilico 

litterarum suarum novissime fieri petunt, fecissem libenter et nec 
labores nec expense írustra facte fuissent. In signumque huius, 

quamprinum intellexi d. v. nonas annorum presentis et preteriti 
solvere velle, statim per litteras meas hominibus meis commisi, 
quatinus acceptis nonis predictorum annorum vina detenta in pace 

ı Az eredetiben hibásan: eorundem. 

dimitterent.! Idque, ut facto d. v. experiantur, si pro vinis abducen- 
dis illuc miserint, litteras huiusmodi apud2 homines meos illuc in 
Zeoleos existentes comperient et solutis nonis annorum presentis et 

preteriti vina pacifice abduci permittentur.3 Ex Saag feria secunda 
post festum Francisci confessoris Anno Domini 1528. 

Franciscus, 
prepositus ecclesie de Saag etc. 

Kívül : Circumspectis dominis iudici ac iuratis aliisque civibus 
civitatis Semniciensis. 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában. XVI. század. Vallási tárgyú levelezések. 
Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

416. 

Körmöczbánya, 1528 október 11. 

Eynseczer István Miklós mester beszterczebányai plébánost kéri: párt- 
fogolja, hogy az iskolamesteri állást elnyerhesse; attól ne tartson, hogy luthe- 
ránus érzületű. 

Pax et gratia jhesu. Quod hactenus venerabili tue paternitati 
nihil scripserim, ne ideo accepti me beneficii ingratum existimes 
officiperdam, rogo plurimum. Est mihi nescio que detestabilis 
exarandarum litterarum amicis congenita insolentia, male suspi- 
cionis cantrix, non nisi confuga necessitate vincibilis. Quapropter 
quinquennem hanc meam taciturnitatem pro nativo animi tui can- 
dore, ut soles, equi bonique consulito. Licet vulgi opinione fre- 
quens litterarum missitatio externum iudicetur amicitie specimen, 
est tamen plerumque et adulterine familiaritatis pretextus. Siccine 
non crebra epistolarum directione, sed mentis rectitudine vera 
consistit amicitia, quam nulla silentii diuturnitas frigefacit, neque 
localis collidit intercapedo. Siquidem charitas nihil perperam agit, 

non suspicatur etc., verum tempore necessitatis ad amicos tuto con- 

fugit confugosque excipit, auxiliatur lubentissime. Iccirco et ego 

tuam in me ab ephebia compertam beneficentiam hactenus invio- 
latam credens, hoc epistolii, velut patronorum integerrimo, scribere 

opere precium duxi, sperans hoc gratie absens offensurum, quod 

! Hibásan : dimiterent. 
2 Hibásan : aput. 
3 Hibásan : permitentur. 
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antehac coram semper compertus sum. Pro urbe nostra guivis est 
rumor, Valentinum schole moderatorem velle ludum dimittere litera- 
rium. Cumgue anno hinc guinto circiter evoluto, tuo favore hinc 
Viennam petiturus senatum premissa gratiarum actione valedi- 
xissem, ab eo per dominum Janusch pro tunc iudicem mihi hoc 
modo responsum est: Mi Steffane, si decursu 5, 6, O vel decem 
annorum contigerit te rursum hoc munus cupere ac velle, tibi id 
pre ceteris sumus collaturi. Audita igitur Valentini resignatione, 
ut aiunt, protinus prefata senatus pollicitatione, tamquam a velli- 

cante auriculam commonitus (siquidem cum premissa effectum 
indubie scio) tue venerande paternitati velut primario omnium 
collatori quam ocius exarare censui. Rogo itaque et obsecro: si res 
ita se habet, tua paternitas me rursum grato hilarique animo in 

prefectum schole iuventutisque ministrum suscipere velit. Spero 
tue vocis accessu magistratum quoque ob promissionis integritatem 

dissensurum minime. Comperies me et fidelem et vigilantem procul, 
dubio assumpti oneris ministrum, veritatis et concordie amatorem, 

omnis denique factionis insolentissimum. De lutheranorum dogmate 
nihil est quod suspiceris. Est mihi biblia puri putique verbi Dei 
doctrix, qua intelligenda literaliter Augustinum, Nicolaum de Lyra 

et reliquos emuncte theologie verbo Dei consonos potissimum 
sequor. Tanto enim me divinius ad hoc munus vocatum arbitrabor, 
quanto tua, omniumque partium gratia me concordius susceptum 

perspexero. Tandem rogo, tua paternitas suo tempore mihi rela- 
tionem se dingnam (így) rescribere non pigritetur. Quod si fecerit, 
polliceor tuam paternitatem mee resusceptioni et consuluisse et 
consensisse minime penituram. Bene vale in Christo jhesu rerum 

ordinatore. Cremnitiae 1528 11 die octobris. Toti fratrum corone 
meo nomine salutem impertito. Cuius orationi me commendo. 

Tue Ve. pa. 

Stephanus Eynseczer 
deditissimus. 

Kívül: Venerabili patri domino magistro Nicolao ecclesie 
Bistriciane parocho, fautori patronoque sibi observando. 

Eredetije Beszterczebänya 1t.-ban. Fasc. 953. nr. 19. 

Közli: TIMON Ákos. 

417. 

Bécs, 1528 október 18. 

Ferdinánd király felhívja Jakab boroszlai püspököt, hogy a legközelebb 
megüresedő prépostságot, káptalani méltóságot, esetleg kanonoki javadalmat 
Henckel Jánosnak, nővére Mária királyné udvari szónokának adományozza, 
minthogy ez új állásánál fogva kassai parochiájáról lemondani kénytelen.